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tilsynsprocessen i bilaget bagerst i tilsynsrapporten eller på kommunens hjemmeside.



3

Det uvildige tilsyns samlede vurdering af kvaliteten 
Den samlede vurdering af kvaliteten i forbindelse med det uvildige tilsyn er 
Juster praksis

Medarbejdere, ledelsen og forældrerepræsentanten i Smilehullet viser et stort fagligt engagement samt 

optagethed af, hvordan de sammen kan arbejde med børnene og kvaliteten i læringsmiljøerne i afdelingen. 

De har i fællesskab en nysgerrighed omkring, hvordan de fastholder elementer af pædagogikken og praksis, 

der fungerer for og understøtter børnene, samt udvikle de elementer, der skal justeres mph. at styrke 

kvaliteten i de pædagogiske læringsmiljøer med betydning for alle børns trivsel, læring, udvikling og 

deltagelsesmuligheder. Under de uanmeldte observationer forud tilsynsmødet, er der set eksempler på 

pædagogik, der fungerer godt for børnene, samt elementer, der kan udvikles. Under det anmeldte 

tilsynsmøde sættes observationerne i spil sammen med refleksioner om arbejdet med kvaliteten i hele 

afdelingen. Det anbefales, at der fokuseres på de elementer af den pædagogiske praksis, der fungerer godt 

for børnegruppen, som det er set under observationerne, når der arbejdes med at styrke kvaliteten på alle 

stuer med afsæt i følgende anbefalinger (se uddybninger i rapporten):

 Afdelingen anbefales af fastholde refleksionskulturen, som det ses på det anmeldte tilsynsmøde 

med betydning for resten af afdelingen. 

 Det anbefales, at afdelingen justerer praksis og arbejder med en hensigtsmæssig og børnevenlig 

organisationsstruktur i løbet af formiddagen, når der er fællesaktiviteter for mange børn og 

fællesaktiviteter som samlingen. Her med en opmærksomhed på børneperspektivet og alle børns 

mulighed for at deltage i børnefælleskaber af en passende størrelse, med motiverende indhold og 

muligheder.

 Det anbefales, at afdelingen justerer praksis om deres organisering, så der bliver en bedre balance 

mellem det, der initieres af medarbejdere og børn med mere tid til fri leg og færre afbrydelser samt 

ventetid med medarbejderne tæt på og deltagende i børnenes lege på en understøttende og 

berigende måde.

 Det anbefales at justere praksis og genoverveje indretningen i legeområder eller interessecentre 

ude og inde, som er lette at afkode for børnene med tilgængeligt varieret legetøj, der passer til 

hensigten i det pågældende legeområde, som det ses i det hjørne, hvor der er interessecenter til 

rolleleg i vuggestuen samt lægeklinik i børnehaven.

 Det anbefales at ændre praksis og reflektere over, hvordan der kan skabes alternative 

legemuligheder, når der laves fælles aktiviteter, som giver alle børn mulighed for at deltage med 

succes. 

 Det anbefales at fastholde praksis i arbejdet med systematiske sprogvurderinger og brug af data 

derfra.

 Det anbefales at justere praksis i sprogarbejdet med en opmærksomhed på, at alle børn får 

mulighed for at være i samtaler med turtagning såvel verbalt som nonverbalt. Feks. under fri leg og 

fællesaktiviteter. Herunder anbefales det at arbejde med at gribe de muligheder, der løbende 

opstår for meningsfulde samtaler, når børnene leger, med et udvidende og berigende indhold.

 Det anbefales at justere praksis, så mindre erfarne og uuddannede medarbejdere bliver klædt på til 

opgaven med sprogarbejdet.

 Det anbefales at justere praksis, så der overvejende læses bøger højt for mindre grupper af børn 

fremfor den store gruppe.

 Det anbefales at fastholde måden hvorpå der samarbejdes udviklende og involverende med 

forældrene med en nysgerrighed på at involvere alle forældre, også dem, der er mindre opsøgende.
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Vurderingen af kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer

Børneperspektivet, børnefællesskaber og børn i sårbare og udsatte positioner
Vurdering af kvaliteten af børneperspektivet, børnefællesskaber og børn i sårbare og udsatte 
positioner i forbindelse med det uvildige tilsyn er Juster praksis.

1. Konklusioner fra observationen 

Hovedpointer fra vuggestuen:                                                                                                                      

Observationen foregår en fredag formiddag i en af vuggestuegrupperne. Den pågældende fredag er der 

’fælles fredag’ i hele afdelingen, hvilket for vuggestuegruppen betyder, at de holder fælles samling med den 

anden vuggestuegruppe og efterfølgende fordeler sig med børnene på tværs af grupperne. Der ses

eksempler på god pædagogisk kvalitet i løbet af formiddagen med omsorgsfulde og opmærksomme 

medarbejdere, der leger med og understøtter børnene. Den samlede kvalitet er svingende og vurderingen 

beror i høj grad på organisationsstrukturen med bl.a. samlingen for i alt 31 børn på samme stue uden 

alternative legemuligheder for børnene, at der en lang og kaotisk overgang til formiddagens øvrige 

aktiviteter på legepladsen og den anden stue. Under den frie leg observeres det, at børnene mangler 

varierede legemuligheder. Under observationen møder medarbejderne børnene varmt, imødekommende, 

positivt og neutralt. Der ser ud til at nyde at være sammen med børnene. De er overvejende tæt på 

børnene men ikke altid i børnehøjde. Det ses f.eks. på legepladsen, hvor nogle af medarbejderne cirkulerer 

mere rundt blandt børnene fremfor at være tæt på og deltagende i deres lege, og det, der optager dem. 

Det observeres, at nogen af medarbejderne deltager i børnenes leg og arbejder opmærksomt med 

børnenes nærmeste udviklingszone ved at udvide og berige i de situationer, de er i med børnene. I

forbindelse med selve samlingen observeres det, at medarbejderne har lavet en for dem tydelig struktur, 

hvor de har fordelt roller for, hvem der gør hvad. Alle medarbejdere deltager aktivt, men det observeres, at 

der er en del børn, der viser tegn på, at aktiviteten ikke er passende for dem uden alternativer. Samlingen 

fungerer ikke med så mange børn og det pågældende tidsrum, og det begynder at blive kaotisk, da børnene 

også skal spise formiddagsmad i den store gruppe inden en lang overgang til formiddagens aktiviteter. Der 

ses god kvalitet under frokostmåltidet, hvor medarbejderne har fordelt sig med børnene ved tre borde. Her 

er der en behagelig stemning med samtaler om maden og mange andre temaer, der giver mening for 

børnene. Medarbejderne er her tæt på børnene, og det giver dem mulighed for at understøtte dem mere 

hensigtsmæssigt og være i meningsfulde samtaler med dem.

Hovedpointer fra børnehaven:                                                                                                                  

Observationen foregår en fredag formiddag i en af børnehavegrupperne. Den pågældende formiddag 

afholdes der pindsvineløb for hele afdelingen på en nærliggende boldbane i forbindelse med skolernes 

motionsdag. Der observeres overvejende god kvalitet i interaktionerne mellem medarbejdere og børn. 

Medarbejderne møder børnene positivt, varmt og omsorgsfuldt. Der observeres udelukkende positive og 

neutrale interaktioner. Kvaliteten denne formiddag er alligevel svingende, og det hænger sammen med de 

muligheder og begrænsninger, børnene har, med den struktur og organisering der er, når der afholdes 

pindsvineløb for hele afdelingen. Det meste af formiddagen går med forberedelse og afholdelse af selve 

løbet, der er en del overgange og ventetid uden passende alternative legemuligheder til børnegruppen, og 

det skaber problemer for nogle af børnene. Medarbejderne deltager selv aktivt i pindsvineløbet, som 

mange børn også deltager engageret i. Medarbejderne bruger en del tid på varmt og omsorgsfuldt at 

opmuntre de børn, som ikke er motiverede til at deltage i løbet, og her mangler de pågældende børn nogle 

alternative legemuligheder, så deres formiddag ikke går med at blive guidet tilbage i fællesaktiviteten uden 
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alternative legemuligheder. I slutningen af pindsvineløbet får børnene lov til at lege på en nærliggende 

legeplads, og det gør de med stor begejstring.

2. Hovedpointer fra dialog/refleksion

Hovedpointer fra refleksionen omhandler arbejdet med organisationsstrukturen samt indretningen med 

tilgængeligt legetøj set i lyset af børneperspektivet, børnenes mulighed for at være en del af 

børnefællesskaber samt børn i udsatte positioner. Medarbejderne fra både vuggestuen og børnehaven kan 

genkende det, der er beskrevet fra observationerne. Det har allerede inden tilsynsmødet givet anledning til 

en del refleksioner omkring især organisationsstrukturen i afdelingen, og det særligt på dage med fælles 

aktiviteter. Der er drøftelser om, hvilke muligheder, begrænsninger samt opmærksomhedspunkter, der kan 

være om organiseringen og fællesaktiviteter med mange børn på tværs af hele afdelingen. Refleksionerne 

relateres til børneperspektivet – og hvordan det er at være barn i større sammenhænge, alle børns 

mulighed for at være en del af børnefællesskabet samt hvordan der kan skabes alternative legemuligheder 

til de børn, som viser tegn på at have svært ved at deltage. Drøftelsen og refleksionerne centrerer sig om

arbejdet med at skabe en for alle børn passende struktur alle ugens dage, hvor børnene får mulighed for at 

få positive erfaringer, lege og fordybe sig samt være i flow med medarbejdere tæt på uden for mange 

afbrydelser og overgange. Herunder reflekteres der også over, hvad der fungerer godt, som kan overføres 

til dage og situationer med fælles aktiviteter som f.eks. pindsvineløbet eller mere tilbagevendende 

aktiviteter som f.eks. samlingen. Det anbefales i den forbindelse, at der fortsat reflekteres over, hvad mål 

og succeskriterier er for fælles aktiviteter og samling. Der er også en del refleksioner om, hvordan der kan 

arbejdes med indretningen med tilgængeligt legetøj inde og ude, så den inspirerer børnene og giver dem 

passende legemuligheder og for at afkode, hvad der er muligt at lege med voksne tæt på, der kan 

understøtte og berige legen.

3. Vurdering og anbefalinger på tiltag

Den samlede vurdering under punktet er juster praksis med følgende anbefalinger:

 Det anbefales, at afdelingen justerer praksis og arbejder med en mere hensigtsmæssig og 

børnevenlig organisationsstruktur i løbet af formiddagen, når der er fællesaktiviteter for mange 

børn og fællesaktiviteter som samlingen. Her med en opmærksomhed på børneperspektivet og alle 

børns mulighed for at deltage i børnefælleskaber af en passende størrelse, med motiverende

indhold og muligheder.

 Det anbefales, at afdelingen justerer praksis om deres organisering, så der bliver en bedre balance 

mellem det, der initieres af medarbejdere og børn med mere tid til fri leg, færre afbrydelser og 

ventetid med tilgængeligt varieret legetøj ude og inde med medarbejderne tæt på og deltagende i 

børnenes lege på en understøttende og berigende måde.

 Det anbefales at justere praksis og genoverveje indretningen i legeområder eller interessecentre, 

som er lette at afkode for børnene med tilgængeligt varieret legetøj, der passer til hensigten i det 

pågældende legeområde, som det ses i det hjørne, hvor der er interessecenter til rolleleg i 

vuggestuen samt lægeklinik i børnehaven.

 Det anbefales at ændre praksis og reflektere over, hvordan der kan skabes alternative 

legemuligheder, når der laves fælles aktiviteter, som giver alle børn mulighed for at deltage med 

succes. Herunder at de alternative legemuligheder kan initieres af børnene, så medarbejderne 

bliver understøttende med afsæt i børnene initiativer fremfor understøttende ind i den fælles 

aktivitet.
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Det sproglige læringsmiljø

Vurdering af kvaliteten af de sproglige læringsmiljøer i forbindelse med det uvildige tilsyn er Juster 
praksis

1. Konklusioner fra observationen 

Hovedpointer fra vuggestuen:                                                                                                                                        

Det observeres, at alle børn er i samtaler med medarbejderne i løbet af formiddagen. Der er situationer i 

løbet formiddagen, der gør det svært at gennemføre meningsfulde samtaler og respondere passende på 

børnene nonverbale som verbale udtryk. Der er også tidspunkter, hvor der er en afslappet stemning i 

samtalerne, og hvor børnene understøttes sprogligt ved at medarbejderne er opmærksomme på deres 

nonverbale som verbale udtryk, ved at de bruger specifikke ord samt udvider og beriger børnenes sprog. 

Det ses f.eks. på legepladsen, til frokostmåltidet, samt da nogle af børnene leger efter frokost. Der ses 

eksempler på, at medarbejderne har en sensitivitet overfor børnenes udtryk, og hvor de hjælper børnene 

med at udtrykke det, de endnu ikke har sprog til. Medarbejderne sætter her og nu ord på det, de 

observerer hos børnene, det børnene udtrykker samt det, der løbende skal ske i løbet af formiddagen. Der 

er en opmærksomhed på, at det er vanskeligt at skabe et sprogligt stimulerende miljø under samlingen og i 

overgange, hvor børnene kan få mulighed for at bruge og udvikle deres sprog pga. uro. Det observeres, at 

kvaliteten er svingende sprogligt afhængigt af hvor kommunikerende børnene selv er, hvor tæt de er på 

medarbejderne samt hvor opmærksomme medarbejderne er på arbejdet med børnenes sprog. De børn, 

der kommunikerer mest eller har behov for særligt tilrettelagt praksis, er dem, der understøttes mest 

sprogligt og møder den bedste kvalitet. Der bruges bøger flere gange sammen med børnene i tiden hvor 

børnene leger efter frokost. Det observeres, at bøgerne bliver læst på en engagerende måde.                                                  

Hovedpointer fra børnehaven:

Det sproglige læringsmijlø virker afslappet, forstået på den måde, at det meget af tiden er muligt for 

børnene spontant at kunne deltage i samtaler, som interesserer dem, samt at mange børn virker talende 

med smil og grin i løbet af formiddagen. Alle børn er i samtaler med medarbejderne i løbet af 

observationen. Det observeres, at de børn, der er tættest på medarbejderne i aktiviteter, leg samt rutiner, 

er i flest samtaler, og dermed får den højeste kvalitet i det sproglige læringsmijlø. Medarbejderne bruger 

varierende en bred vifte af specifikke ord, når de har samtaler med børn om pindsvineløbet, årstiden, 

familier, babyer mm... Der er en opmærksomhed på, at medarbejderne overser muligheder, der er for at 

understøtte børnene til at tale mere i samtaler – også med hinanden. Samtalerne bliver meget 

vokseninitierede rettet mod formiddagens aktivitet, da formiddagen er centreret om pindsvineløbet, som 

meget af tiden går ud på at gøre børnene klar til aktiviteten, gennemføre og opmuntre børnene til at løbe 

og afrunde aktiviteten inden frokost. Der er f.eks. også en opmærksomhed på, at der overses oplagte 

muligheder for at understøtte børnene sprogligt, når der f.eks. dækkes bord med en matematisk 

opmærksomhed. Børnene får mulighed for at læse bøger fra en bogkasse, da de venter på maden til 

frokost. En af medarbejderne læser også en bog med for hele børnegruppen i ventetiden, og det gøres på 

en motiverende og engagerende måde. Nogle af børnene lytter engageret, og andre kigger i deres egen bog 

eller virker umotiverede.  Det vurderes, at det er svært at læse den samme bog for alle børn med de 

nødvendige tilpasninger, der skal til for at motivere hele børnegruppen.
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2. Hovedpointer fra dialog/refleksion

Under refleksionen om kvaliteten i det sproglige læringsmiljø, drøftes følgende temaer: afdelingens 

systematikker om arbejdet med børnenes sprog, organiseringens betydning for børnenes mulighed for at 

være i gode og udviklende samtaler, arbejdet med at klæde mindre erfarne og uuddannede medarbejdere 

på til, hvad der er væsentligt at lægge vægt på i sprogarbejdet, matematisk opmærksomhed, samt hvordan 

der kan arbejdes med en bevidsthed om, at alle børn – også de stille og mindre verbale børn, bliver en del 

af udviklende samtaler, der motiverer dem til at bruge sproget.

Der laves systematiske sprogvurderinger på alle børn i vuggestuen, inden børnene starter i børnehaven. 

Der arbejdes med data fra sprogvurderingerne i overgangssamtaler fra vuggestue til børnehave. Der 

arbejdes med videndeling om data fra sprogvurderinger blandt medarbejderne på stuemøder. 

Medarbejderne kommer med eksempler på, hvordan de arbejder med at udvikle kvaliteten i sprogarbejdet 

med relation til data fra sprogvurderingerne. Der er f.eks. en bevidsthed om, at der er behov for at arbejde

mere med ordforråd med afsæt i sprogvurderingerne. 

3. Vurdering og anbefalinger på tiltag

Den samlede vurdering under punktet er juster praksis med følgende anbefalinger:

 Det anbefales at fastholde praksis i arbejdet med systematiske sprogvurderinger og brug af data 

derfra i udviklingen af praksis.

 Det anbefales at justere praksis i sprogarbejdet med en opmærksomhed på, at alle børn får 

mulighed for at være i samtaler med turtagning såvel verbalt som nonverbalt. Feks. under fri leg og 

fællesaktiviteter. Herunder anbefales det at arbejde med at gribe de muligheder, der løbende 

opstår for meningsfulde samtaler, når børnene leger, med et udvidende og berigende indhold.

 Det anbefales at justere praksis, så mindre erfarne og uuddannede medarbejdere bliver klædt på til 

opgaven med sprogarbejdet.

 Det anbefales at justere praksis, så der overvejende læses bøger højt for mindre grupper af børn 

fremfor den store gruppe.
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Forældresamarbejde

Vurdering af kvaliteten af de sproglige læringsmiljøer i forbindelse med det uvildige tilsyn er 
fasthold praksis

1. Hovedpointer fra dialog/refleksion

Forældreråd og afdelingen har et tæt og udviklende samarbejde om det løbende forældresamarbejde i 

Smilehullet.

Der er f.eks. blevet arbejdet en del med, hvordan der skabes rammer om hverdagsdialogen i det uformelle 

forældresamarbejde, når børn afleveres og hentes. 

Afdelingen har er en bestemt struktur med en tydelig organisering om, hvem der tager imod børn, om 

morgenen. Det fungerer ifølge forældrerepræsentanten mhp. at skab en rolig, forudsigelig og tryg morgen 

for børn og forældre. I den forbindelse er der en opmærksomhed på, hvordan forældre og medarbejdere 

får de nødvendige snakke ved aflevering. Medarbejderne er opmærksomme på, at der trods strukturen, 

altid er mulighed for, at forældrene kan få mulighed for at drøfte væsentlige ting med betydning for barnet.

Der er ifølge forældrerepræsentanten en oplevelse af, at informationer generelt gives videre på tværs af 

medarbejdere i løbet af dagen.

Der arbejdes med at klæde medhjælpere på til forældresamarbejdet og at de giver forældre små positive 

historier om eftermiddagen, når de henter deres børn.

Der er en opmærksomhed på, hvordan der kan arbejdes med at være opsøgende overfor forældre, som 

ikke selv opsøger kontakten.

Ifølge forældrerepræsentanten kommer der løbende kommunikation om, hvad der arbejdes med i 

afdelingen, personale, aktiviteter mv. Det foregår på AULA med fredagsnyt fra ledelsen og ugeprogrammer 

samt fokusord fra medarbejderne.

Der er en systematik om forældresamtaler og møder og ifølge forældrerepræsentanten fungerer det efter 

hensigten.

2. Vurdering og anbefalinger på tiltag 

Den samlede vurdering under punktet er fasthold praksis med følgende anbefaling:

 Det anbefales at fastholde måden hvorpå der samarbejdes udviklende og involverende med 

forældrene med en nysgerrighed på at involvere alle forældre, også dem, der er mindre opsøgende.
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Bilag 1

Baggrund for vurderingen i tilsynsrapporten

I denne tilsynsrapport kan man læse opsamlingen på et uvildigt tilsyn i dagtilbudsafdelingen. Opsamlingen 

indeholder en vurdering af kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer i afdelingen. Vurderingen er 

baseret på en uanmeldt observation, andre forhold med betydning for kvaliteten f.eks. den pædagogiske 

læreplan og data fra sprogvurderinger samt dialogen om kvaliteten på et anmeldt tilsynsmøde. 

Det uvildige tilsyn har i perioden 2023-2024 følgende særlige fokusområder:

 Børnefællesskaber, børneperspektivet og børn i sårbare og udsatte positioner

 Sproglige læringsmiljøer 

 Forældresamarbejde

Baggrunden for de overordnede fokusområder i tilsynet er centrale elementer i den pædagogiske læreplan 

i dagtilbudsloven samt centrale indsatser i Børn og Unge. 

Drøftelsen af de overordnede fokusområder for tilsynet vil i den enkelte afdeling tage afsæt i, hvad 

deltagerne på tilsynsmødet finder relevant under dialogen med afsæt i observationen, øvrige data samt 

refleksioner. 

Dokumentation og vurdering af kvaliteten 

I alle dagtilbudsafdelinger anvendes 3 kategorier til at beskrive vurderingen af den samlede kvalitet i 

afdelingen eller kvaliteten i arbejdet med enkelte af fokusområderne i tilsynet. 

Kategorierne er følgende: fasthold pædagogisk praksis, juster pædagogisk praksis og ændr pædagogisk 

praksis. Hvis der på baggrund af tilsynet opstår en bekymring for kvaliteten i læringsmiljøet i afdelingen, 

kan der iværksættes et skærpet tilsyn.

Kategorier til beskrivelse af vurderingen af kvaliteten under det uvildige tilsyn

Fasthold pædagogisk praksis: 

Fasthold pædagogisk praksis betyder, at tilsynet vurderer, at der er mange tegn på god kvalitet i afdelingen 

inden for et af fokusområderne eller samlet set. Afdelingen arbejder målrettet med at skabe læringsmiljøer, 

som fremmer alle børns trivsel, læring, udvikling og dannelse. Arbejdet med børnenes mulighed for 

deltagelse i fællesskaber er synlige i hverdagen og en del af den pædagogiske organisering og planlægning.  

Afdelingen kan gøre rede for, hvordan der arbejdes med læringsmiljøerne, og det pædagogiske personale 

har fælles refleksioner, som afspejles tydeligt i den pædagogiske praksis. 

Når tilsynet peger på, at afdelingen skal fastholde pædagogisk praksis, anbefales det, at der er en 

nysgerrighed på, hvordan den høje kvalitet kan fastholdes og fortsat udvikles. 

Juster pædagogisk praksis:

Juster pædagogisk praksis betyder, at tilsynet vurderer, at afdelingen arbejder godt med at skabe 

læringsmiljøer, som fremmer alle børns trivsel, læring, udvikling og dannelse. Afdelingen kan i dialogen om 
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den pædagogisk praksis redegøre og reflektere over, hvordan de arbejder med læringsmiljøerne, børnenes 

deltagelse i fællesskaber og det pædagogiske personale har fælles refleksioner, men hensigter og 

refleksioner mangler nogle steder at blive omsat til pædagogisk praksis for alle børn. 

Når tilsynet peger på, at afdelingen skal justere den pædagogiske praksis, anbefales det, at afdelingen 

arbejder med at justere praksis inden for nogle af fokusområderne for tilsynet. 

Ændr pædagogisk praksis:

Ændr pædagogisk praksis betyder, at tilsynet vurderer, at den pædagogiske praksis ikke lever op til en 

forventelig praksis jf. den pædagogiske læreplan. Afdelingen skal arbejde mere gennemgribende med 

ændringer af den pædagogiske praksis inden for et af fokusområderne eller samlet set i afdelingen for at 

udvikle kvaliteten, med henblik på at fremme alle børns trivsel, læring, udvikling og dannelse og muligheder 

for deltagelse i fællesskaber. 

Ved vurderingen 'ændr pædagogisk praksis' vil der være konkrete anbefalinger til, hvad der skal arbejdes 

med for at styrke og udvikle kvaliteten i afdelingen.

Ramme for det uvildige tilsyn

Det uvildige tilsyn indeholder overordnet set følgende aktiviteter, som ligger til grund for den samlede 

vurdering af kvaliteten i afdelingen:

Uanmeldte observationer

I dagtilbudsafdelingen er der lavet uanmeldte observationer af tre timers varighed med afsæt i 

børnemiljøvurderingsskalaerne; ITERS-3 og ECERS-3 i henholdsvis en vuggestue- som børnehavegruppe. 

De uanmeldte observationer i dagtilbudsafdelinger er enten lavet af en dagtilbudskonsulent fra 

forvaltningen eller en anden leder fra dagtilbuddets ledelsesteam. Dagtilbudskonsulenterne er certificerede 

i at foretage observationer med ITERS-3 og ECERS-3. Dagtilbudsledelsen har gennemgået et læringsforløb, 

som klæder dem på til at observere med afsæt i udvalgte elementer fra ITERS-3 og ECERS-3 redskabet.

I dagplejen er der lavet to timers observationer med afsæt i  KVALid-tilsyn til dagplejen, i såvel 

dagplejehjem som i legestuegrupper.   

Observationerne i dagplejen foretages af uddannede konsulenter fra forvaltningen.

Forberedelse før det anmeldte tilsynsmøde 

Den pædagogiske leder og dagtilbudslederen på det anmeldte tilsynsmøde modtager 

observationsrapporten/-erne en uge før det anmeldte tilsynsmøde. De har derved mulighed for at læse 

rapporten/-erne og reflektere samt perspektivere det observerede til den samlede praksis sammen med 

medarbejdere i afdelingen. Det er også muligt for deltagerne at medbringe egne data til mødet.

Det anmeldte tilsynsmøde

Formålet med det anmeldte tilsynsmøde er at vurdere kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer med 

henblik på, at medarbejdere og ledere fra dagtilbuddet sammen med forældrerepræsentant og den 

tilsynsførende dagtilbudskonsulent er lærende sammen om udviklingen af kvaliteten i afdelingen 

efterfølgende. 
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Det anmeldte tilsynsmøde har en varighed af tre timer. På mødet er der løbende en dialog med alle mødets 

deltagere om arbejdet med kvalitet i afdelingen. Afsættet for dialogen er observationen, øvrige data, 

deltagernes egne refleksioner og perspektiver.  

Øvrige data

Under dialogen på tilsynsmødet inddrages øvrige data, der kan belyse kvaliteten i dagtilbudsafdelingen. 

Disse data er dagtilbuddets pædagogiske læreplan samt evaluering heraf, opsamling på hidtidige tilsyn 

samt data fra Grafisk LIS. Data kan også være, data, som dagtilbuddets ledelse, medarbejdere eller 

forældrerepræsentant medbringer, ligesom mødedeltagernes refleksioner vil indgå i datagrundlaget, der er 

afsæt for vurderingen af kvaliteten.

Tilsynsrapporten

Den samlede vurdering af tilsynet beskrives i tilsynsrapporten, som skal offentliggøres på afdelingens og 

derved dagtilbuddets hjemmeside.

Skærpet tilsyn

Bekymring

Når der er forhold, som giver anledning til bekymring for kvaliteten i læringsmiljøet i en afdeling, 

iværksættes et skærpet tilsyn. Ved en bekymring udarbejder den pædagogiske leder samt 

dagtilbudslederen en redegørelse om sagens forhold. Ved skærpet tilsyn er det muligt at holde et ekstra 

tilsynsmøde med samme deltagerkreds som ved det almindelige tilsynsmøder. Forældrerådet får også 

mulighed for at udarbejde en redegørelse i forbindelse med et skærpet tilsyn, såfremt sagens karakter 

tillader det. 

Alvorlig bekymring

Når der er forhold, som giver anledning til alvorlig bekymring for kvaliteten i læringsmiljøer i dagtilbud 

iværksættes et skærpet tilsyn.

Ved alvorlig bekymring afholdes altid et ekstra tilsynsmøde. Ved behov gennemføres en ekstra observation 

af læringsmiljøet. Ved alvorlige bekymringer udarbejdes en handleplan med konkrete aftaler om tiltag, 

opfølgning og evaluering af tiltagene, der giver anledning til den alvorlige bekymring. Handleplanen skal 

godkendes af Børn- og Ungechefen, og dagtilbuddets bestyrelse har mulighed for at kommentere 

handleplanen.
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